causarem prejuízo em razão da inexecução do objeto do presente acordo de parceria para PD&I ou de 

publicações a ele referentes. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS DESTINADOS AO PROJETO E DA REMUNERAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE 

APOIO 

4.1. O 1º PARCEIRO CETENE, através da Unidade EMBRAPII, aportará recursos financeiros no valor total de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme cronograma de desembolso previsto no plano de 

trabalho. O CETENE contribuirá, também, com R$ 100.000,00 (cem mil reais) na forma de recursos não 

financeiros. 

4.2. O 2º PARCEIRO Mina Agro Ltda. transferirá recursos financeiros no valor total de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), conforme cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho. 

4.3. Os PARCEIROS efetuarão os aportes financeiros previstos no plano de trabalho por meio de depósitos em 

conta corrente específica, servindo o comprovante da operação bancária como recibo, para fins de direito.

[...]

desta parceria ou restituídos nos termos da alínea “f” da subcláusula 3.1.3. 

4.5. Qualquer alteração no plano de trabalho, que torne necessário o aporte de recursos adicionais, deverá 

ser previamente aprovada pelos PARCEIROS e formalizada por termo aditivo. 

4.6. A remuneração da INTERVENIENTE FACC será de R$ 30.434,78 (trinta mil, quatrocentos e trinta e quatro 

reais e setenta e oito centavos), equivalente a 7% (sete por cento) sobre as despesas gerais do projeto. 

4.6.1. O valor da remuneração da INTERVENIENTE poderá ser alterado por termo aditivo, com as necessárias 

justificativas e de comum acordo entre os PARCEIROS e a INTERVENIENTE, respeitado o limite de 15% (quinze